
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. LAVORO, RAPPORTI SISTEMA CARCERARIO, LPU, PUC e CANTIERI DI LAVORO

ATTO N. DD 3120 Torino, 29/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE  A  CONVENZIONE  CONSIP  "GESTIONE  INTEGRATA
SICUREZZA  –  ED.  4  -  LOTTO  1"  –  ESECUZIONE  VISITE  MEDICHE
PREASSUNTIVE – AFFIDAMENTO TRIENNALE AL R.T.I. SINTESI S.P.A. –
IN  ESECUZIONE  DELLA DD  519  DEL 30/01/2024  -  ATTRIBUZIONE  CIG
B0CA314D64

Premesso che:
• la Città in ottemperanza alle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di

lavoro  attiva  le  obbligatorie  procedure  di  sorveglianza  sanitaria  per  i  lavoratori  con  la
collaborazione  del  Medico  Competente.  Il  Servizio  di  Sorveglianza  Sanitaria  ricomprende  le
attività previste dalla normativa in materia di salute e sicurezza del lavoratore ai sensi degli artt.
25e41del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. afferenti, nell’organizzazione del Comune di Torino, alla
Divisione  Personale.  Sono  altresì  comprese  le  attività  dei  medici  specialisti  nonché  gli
accertamenti  diagnostici  e  specialistici  richiesti  dal  Medico  Competente  al  fine  della
formulazione dei giudizi di idoneità alla mansione specifica, compresi quelli previsti all’art. 20
del Decreto Legislativo 26 Marzo 2001 n.151.

• la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la competenza
per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento; 

• al fine del raggiungimento degli obiettivi di contenimento e della razionalizzazione della spesa
pubblica ai sensi dell’art. 2 comma 573 della Legge 24dicembre 2007 n. 244, fermo restando
quanto previsto dagli artt. 26 della Legge 23 dicembre1999 n. 488, 58 della Legge 23 dicembre
2000 n. 388, 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, le Stazioni Appaltanti possono
ricorrere per  l’acquisto di  beni  e  servizi  alle  convenzioni  stipulate  da Consip S.p.A.  ai  sensi
dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n.  488, nel rispetto dei  principi  di  tutela  della
concorrenza.  L’art.  1  della  Legge  7  agosto  2012  n.  135,  recante  riduzione  della  spesa  per
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure, stabilisce che i contratti stipulati in
violazione dell’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ed i contratti stipulati in
violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di

Pag 1 di 4



responsabilità amministrativa.

Accertato che all’interno del mercato elettronico risultava attiva dal 25/03/2019 la Convenzione
Consip “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA – ed.  4  -  Lotto 1 (Cig.  Del  Contratto  quadro
Consip 6522411FD0), che affidava il servizio di Visita medica con giudizio di idoneità e cartella
sanitaria  a  R.T.I.  SINTESI  S.P.A.,  sede  legale  in  Roma,  Via  Salaria  n.  222  -00198,  P.  IVA
03533961003, con DD 519 del 30.01.2024 il Servizio Lavoro comunicava l’intenzione di aderire
alla Convenzione Consip medesima, affidando al RTI Sintesi s.p.a. il  servizio in oggetto,  per il
periodo aprile 2024/aprile 2027, per un importo complessivo di Euro 64.414,20 (esente IVA ai sensi
dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.).
Il servizio affidato comprende le attività di sorveglianza sanitaria espletate dai medici competenti al
fine  della  formulazione  dei  giudizi  di  idoneità,  con  particolare  riferimento  alle  visite  mediche
preventive in fase preassuntiva, rivolte alle persone beneficiarie dei servizi erogati dalla Divisione
Servizi  Sociali,  SocioSanitari,  Abitativi  e Lavoro nell'organizzazione del Comune di Torino (es.
beneficiari  di  cantieri  di  lavoro,  tirocinanti,  titolari  di  Assegno  di  Inclusione  o  Supporto  alla
Formazione Lavoro inseriti in Progetti Utili alla Collettività, destinatari di altre misure di politica
attiva del lavoro previste dalla normativa).
Con il  succitato provvedimento è stata inoltre impegnata la  relativa spesa,  quantificata  in  Euro
64.414,20 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.), come da seguente quadro
economico:
- per l’anno 2024 € 16.798,11 esente I.V.A.
- per l’anno 2025 € 21.471,44 esente I.V.A.
- per l’anno 2026 € 18.471,44 esente I.V.A.
- per l’anno 2027 € 7.673,21 esente I.V.A.

In attuazione della vigente normativa per la tracciabilità dei flussi finanziari connessi con gli appalti
affidati dalle Pubbliche Amministrazioni ed in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione
del  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n.  582 del  13 dicembre 2023,
relativa al processo di digitalizzazione degli appalti pubblici, ad esecutività della determinazione
dirigenziale del 30.012024, n. 519, si è provveduto alla richiesta del codice C.I.G. da abbinare
all’ordinativo di fornitura, di seguito riportato: CIG B0CA314D64

Il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche
potenziale, in capo allo stesso.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:
1. di confermare l’adesione alla Convenzione Consip “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA –

ed. 4 - Lotto 1 (Cig. Del Contratto quadro Consip 6522411FD0)", per la effettuazione delle visite
mediche preassuntive delle persone afferenti,  nell’organizzazione del Comune di Torino,  alla
Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, Abitativi e Lavoro ( beneficiari di cantieri di lavoro,
tirocinanti,  titolari  di  Assegno  di  Inclusione  o  Supporto  alla  Formazione  Lavoro  inseriti  in
Progetti Utili alla Collettività, destinatari di altre misure di politica attiva del lavoro previste
dalla normativa). Il codice CIG del presente affidamento è B0CA314D64;

2. di  confermare  la  spesa  per  l’affidamento  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
64.414,20 esente IVA in favore di R.T.I. SINTESI S.P.A., domiciliata in Roma, Via Salaria n.
222, P. IVA 03533961003, come di seguito dettagliata:

- per l’anno 2024 € 16.798,11 esente I.V.A.
- per l’anno 2025 € 21.471,44 esente I.V.A.
- per l’anno 2026 € 18.471,44 esente I.V.A.
- per l’anno 2027 € 7.673,21 esente I.V.A.
3. di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non

comporta oneri di utenza;
4. di dare atto che la presente determinazione, per la natura dell’oggetto, ai sensi ai sensi della

deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 05288/128 del 16 ottobre 2012, richiamata
dalla circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico;

5. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge n.  136/2010 e s.m.i.  in materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

6. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento  della  Città  e  dell'art.  16 del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  l’insussistenza  di  cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto;

7. di individuare, ai sensi ai sensi degli artt. 15 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. e dei p.ti 2.1 e 10.1
delle  Linee Guida Anac n.  3/2016, Responsabile Unico di  Progetto il  Dirigente del  Servizio
Lavoro, dott. Luca Giovanni Faccenda;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”;

9. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  (art.  147 bis  del  T.U.E.L.  267/2000 ss.mm.ii.)  e  che  con la  sottoscrizione  si
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si  confermano  gli  impegni  di  spesa  relativi  al  presente  affidamento,  già  approvati  con
determinazione dirigenziale n. 519 del 30 gennaio 2024, per complessivi Euro 64.414,20 esente
I.V.A., con le seguenti imputazioni:

Importo Anno Mis- Pro- Ti- Ma- Capitolo Servi- Scadenza

Pag 3 di 4



Bilancio
sio-
ne

gram-
ma

to-
lo

cro
Ag-
gre-
gato

Articolo

zio
Res-

ponsa-
bile

obbliga-
zione

16.798,11 2024 15 03 1 03 088100015001 023 31/12/2024

21.471,44 2025 15 03 1 03 088100015001 023 31/12/2025

18.471,44 2026 15 03 1 03 088100015001 023 31/12/2026

7.673,21 2027 15 03 1 03 088100015001 023 31/12/2027

Descrizione capitolo e
articolo

LAVORO - ACQUISTO DI SERVIZI - INTERVENTI RIVOLTI A
SOGGETTI SVANTAGGIATI - settore 023

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.12.999 Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.

La fatturazione avverrà in capo alla Sintesi S.p.A. (mandataria), essendo la stessa l'esecutrice del
Servizio in discorso, come risulta dalla documentazione agli atti.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Giovanni Faccenda

Pag 4 di 4


		2024-05-29T09:39:16+0200
	LUCA GIOVANNI FACCENDA


		2024-05-29T22:24:09+0000
	Timestamp-1




